SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 2231/2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, instituída pela Portaria nº
3062, de 20 de novembro de 2019.

Art. 2º  Dispensar os seguintes membros da referida Comissão:

REPRESENTANTES DOCENTES:

DEROCINA ALVES CAMPOS SOSA - ICHI.

REPRESENTANTES DISCENTES:

ALDECIONE GOMES DA SILVA - Engenharia Mecânica;

LETICIA ALBUQUERQUE - Ciências Econômicas; e

BERNARD CONSTANTINO RIBEIRO - Doutorado em Educação Ambiental.

REPRESENTANTES DAS PRÓ-REITORIAS E ÓRGÃOS VINCULADOS:

GABRIELLE DE OLIVEIRA – PROGEP;

RAFAELE RODRIGUES DE ARAÚJO – PROGRAD;

ANDREA VON GROLL – PROPESP;

DANIELE BARROS JARDIM – PRAE; e

SIMONE GROHS FREIRE – SECAID.

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:

MARCIO VIEIRA OLIVEIRA – ICB.

Art. 3º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:

ALESSANDRA AMARAL DA SILVEIRA – SECAID.

Portaria 2231 (0437024)         SEI 23116.010596/2025-11 / pg. 1

REPRESENTANTES DOCENTES:

RAFAELE RODRIGUES DE ARAÚJO – IMEF.

REPRESENTANTES DISCENTES:

ELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA – Doutorado em Educação Ambiental;

RODRIGO MORAES DE MIRANDA – Psicologia; e

MARCELLA SILVEIRA FARIAS – Letras Português e Inglês – licenciatura.

REPRESENTANTES DAS PRÓ-REITORIAS E ÓRGÃOS VINCULADOS:

ANA FURLONG ANTOCHEVIS – SECAID (PRESIDENTE);

JOICE REJANE PARDO MAURELL – PRAE;

RAYSA SENA – PROPESP;

SIMONE GROHS FREIRE – PROGRAD; e

NAUAN AVILA ALBINO – PROGEP.

Art. 4º  Manter os demais membros, conforme segue:

REPRESENTANTES DOCENTES:

ELISA GIROTTI CELMER – FADIR;

JOICE CHAVES MARQUES – IMEF;

PAMELA KATH DE OLIVEIRA NORNBERG – EENF; e

ALINE NARDES DOS SANTOS – ILA/SLS.

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:

PAOLA NUNES DOS SANTOS – SECAID;

BRUNA COI DOS SANTOS – Secretaria Executiva dos Conselhos;

JANAINA FARIAS SILVEIRA – Gabinete; e

RENATO ZACARIAS SILVA – ICB.

REPRESENTANTES DISCENTES:

DIANELISA AMARAL PERES – Doutorado em Educação Ambiental; e

LUIZ MAHIN REIS DOMINGUES – Arqueologia.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 3 de julho de 2025.

Ednei Gilberto Primel

Portaria 2231 (0437024)         SEI 23116.010596/2025-11 / pg. 2

Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por Ednei Gilberto Primel, Reitor, Substituto, em 03/07/2025,
às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0437024 e o código CRC C8D71BED.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.010596/2025-11 SEI nº 0437024

Portaria 2231 (0437024)         SEI 23116.010596/2025-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2231 (0437024)